
~
"7 "023 * čtvr1fetní zp d'RoČ"íkXVfI..* wven ~ ~-.~~ra~vo=Q~J ~obc~e~V~ys~ok~é~Po~po~vicicee



Letní kina Vysoké Popovice 2028

1.7. Přáni k narozeninám začátek 21:30

21.7. Top Gun: Maverick

18.8. Ostrov

30.8. Kocour v botách

začátek 21:16

začátek 21:00

začátek 20:00

..-•

PříjU1Utl fW{)iié()U/

tÚbU/tÚvolutfck
IA/ ceJJ,M UtlA/ ... !

POVYK, čtvrtletní zpravodaj obce Vysoké Popovice * Toto číslo vyšlo 28.června 2023
Vydává Obecní úřad Vysoké Popovice - místním občanům zdarma
šéfredaktor, technická a grafická úprava: Mgr. Dan Růžička
E-mailováadresaprozasílánípřísp!vků.případněinzerce:hugo@danruzicka.cz
Evidenční číslo Ministerstva kultury L:R: MK ČR E 17615
Jazyková úprava: Mgr. Alena Blatanová

•



Výpis ze zasedání 12.4.2023

1. Schválení nákupu kloubového nakladače Avant od
společnosti Avistech s.r.o. - výherce výběrového řízení

2. Schválení spol. Stavarching, s.r.o. jako zhotovitele
projektové dokumentace na přeprojektování
Multifunkční haly Vysoké Popovice - výherce výběrového
řízení

3. Schválení podání žádosti o podporu z programu 129 660
Údržba a obnova kulturních a venkovských prvků pro
rok 2023 - Oprava křížků Vysoké Popovice

4. Schválení smlouvy o spolufinancování nákladů stavby
prodloužení vodovodů a kanalizace u ZŠ Vysoké Popovice
se Svazkem vodovodů a kanalizací

5. Schválení smluv o spolufinancování nákladů stavby
prodloužení vodovodů a kanalizace u ZŠ Vysoké Popovice
s vlastníky napojovaných nemovitostí

6. Vzetí na vědomí rozpočtové opatření 2/2023
7. Schválení návrhu na rozdělení hospodářského výsledku

ZŠ a MŠ Vysoké Popovice

• • • • • • • • • • • • • • • •
Na podnět občanky zastupitelé apelují na obyvatele
naší obce, aby důsledně dbali na správné třídění
odpadu do k tomu určených kontejnerů (např. na
hřbitově často dochází ke vhazování směsného
odpadu do biokontejneru a tím ke znehodnocování
tohoto typu odpadu).



Výpis z veřejného zasedání 31.5.2023

ZASLECHNUTO NA

1. Schválení poskytnutí příspěvku na pečovatelskou službu Penzion
pro důchodce Rosice

2. Schválení aktualizace Provozního a Návštěvního řádu dětského
hřiště

3. Schválení Smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu JMK v rámci
• dotačního programu: podpora adaptačních opatření na změnu

klimatu v roce 2023
4. Vzetí na vědomí zprávy KŘ Policie JMK o bezpečnostní situaci v

obci za rok 2022
5. Poskytnutí souhlasu s umístěním koncového prvku varování pro

ČEZ a.s.
6. Schválení nákupu zařízení z poskytnuté dotace Ministerstva

kultury pro obecní kníhovnu
7. Schválení podání žádosti o dotaci Nadaci ČEZ na opravu kříže u

kostela J. Křtitele v naší obci
8. Schválení Smlouvy o zřízení věcného břemene pro JMK -

služebnost spočívající v povinnosti strpět zřízení, provoz, údržbu,
opravy a odstranění vodovodu na p.č. 874/3

9. Schválení výběru zhotovitele stavby - rekonstrukce střechy ZŠ a
MŠ

10. Schválení Smlouvy o dílo - zhotovení rekonstrukce střechy ZŠ a
MŠ

11. Schválení Smlouvy o dílo - zajištění autorského dozoru
rekonstrukce střechy ZŠ a MŠ

12. Schválení Smlouvy o výkonu činnosti koordinátora BOZP při
rekonstrukci střechy ZŠ a MŠ Vysoké Popovice

13. Schválení návrhu závěrečného účtu obce Vysoké Popovice za rok
2022

14. Schválení účetní závěrky obce Vysoké Popovice za rok 2022
15. Schválení návrhu na vyřazení dlouhodobého hmotného

majetku ZŠ a MŠ Vysoké Popovice
Schválení účetní závěrky ZŠ a MŠ Vysoké Popovice za rok16.

2022
17.
18.
19.

Vzetí na vědomí rozpočtové opatření 3/2023
Vzetí na vědomí rozpočtové opatření 4/2023
Vzetí na vědomí rozpočtové opatření 5/2023



Novinky v obci

• Zahájili jsme stavbu - rekonstrukce střechy ZŠa MŠ Vysoké Popovice
• Dne 27.6. započne plánovaná stavba - prodloužení vodovodu a kanalizace

k zahradám pod školou
• Doplnili jsme dětské hřiště o nové herní prvky
• Pořídili jsme volejbalovou síť na asfaltové hřiště, která je umístěná v Pyxle

k zápůjčce
• Dostavěli jsme opěrnou zeď u fotbalového hřiště, kterou jsme opatřili•

zábradlím včetně tribuny. Následně proběhne druhá fáze - zakončení
opěrné zdi

• Probíhá každoroční údržba dřevěných prvků - nátěry a výměna
poškozeného materiálu

• Z prostředků ŘSDbyla silnice 1/23 opatřena tzv. rocbindami - protismyky

Co plánujeme

• Pokročili jsme v jednání s Ředitelstvím silnic a dálnic v přípravě výstavby
vjezdové brány za účelem snížení rychlosti vozidel při vjezdu do obce

• Ve spolupráci se Správou a údržbou silnic pokračujeme v přípravě
stavby opravy komunikace na Příbram, včetně výstavby kanalizace a
chodníků, jejíž realizaci plánuje SUSna podzim letošního roku

• Průběžně doplnit sloupy veřejného osvětlení v lokalitě za kostelem,
která se hojně využívá při cestě na nádraží

[



Obecní knihovna o prázdninách 2023

V době letních prázdnin si můžete přijít zapůjčit knihy vždy
jednou za 14 dní, a to v následujícfch termínech:

12. červenec

26. červenec

9. srpen

23. srpen

Těšíme se na vaši návštěvu!

Chytrý kvíz

Dne l7. června se v Pyxle uskutečnilo 1. kolo Chytrého kvízu - nesmírně vydařeného
zábavného vědomostního odpoledne pro všechny věkové kategorie, kterého se
zúčastnilo 7 družstev o cca 6 hráčích. Chytrý kvíz pro nás připravil Jirka Polák,
asistentku mu dělala slečna Monika Pouchlá. Ke Kvízu jsme využili nového
projektoru a plátna, které jsme získali z dotačních prostředků Ministerstva kultury
pro obecní knihovny, a jehož správy a obsluhy se ujal pan Blatan. Hmotné výhry
účastníkům zajistila společnost Thermona s.r.o.

Všem jmenovaným bychom rádi veřejně poděkovali a vyjádřili přání, aby se
podobný večer opakoval co možná nejdříve!

r
,

VYSOKOPOPOVlCKY MAZEL -45- původn! comic strip seriál

000 ŽE ČLOVĚK SE PRÝ
M4SíUČIT

PO CELY ŽiVOT ?!?

Námět a kresby: Dan RDlička

TO JSEM TEDA OPRAVDU
RÁD, ŽE JSEM PES!



Vysokopopovické hody aneb (Ne)zapomenutá tradice

Šušká se, že letos v létě by mohla být v naší obci po dlouhých pěti letech
obnovena tradice krojovaných hodů. Z původních stárků a stá rek se už často
stali ženáči, a tak věříme, že na jejich místo nastoupí nová generace, která
krásnou folklórní veselici v naší obci oživí a nadále uchová.

O historii hodů se už zde v Povyku jednou psalo, proto ji připomenu jen
velmi stručně.

Ekvivalentem moravského pojmenování hody je české posvícení. A jak
tento český název napovídá, jednalo se původně o slavnosti, při kterých si
lidé připomínali svěcení místního kostela. A jelikož se u tohoto aktu slavilo,
jedlo a pilo (koneckonců ve většině obcí připadaly tyto slavnosti na podzim
a splývaly tak s oslavami úrody a sklizně), ujal se u nás na Moravě termín
hody. V menších obcích časem splynuly slavnosti vysvěcení kostela (tzv.
dedicatio) s pouťovými oslavami svátku patrona chrámu (tzv. patrocinia). Ve
větších, převážně farních obcích, však zůstaly obě slavnosti odděleny a slaví
se zvlášť. A tak je tomu i ve Vysokých Popovicích.

Historie slavností svěcení chrámu je velmi dlouhá. První záznamy o
svěcení kostela na našem území pochází už z 10. století. Významněji se však
hodové slavnosti zapsaly do historie až v roce 1786, kdy vydává císař Josef II.
nařízení, na základě kterého sjednocuje doposud různé termíny těchto oslav.
Nařizuje, aby bylo ve všech obcích po celé zemi slaveno posvícení třetí
říjnovou neděli, tedy neděli po svatém Havlu. Díky tomu se někdy k označení
těchto slavností užívá též termínu havelské posvícení nebo též císařské hody.
Josef II. se mylně domníval, že tímto rozhodnutím zlepší pracovní morálku
svých poddaných. Jak se totiž v každé obci oslavovaJo jinou neděli, lidé
běhempodzimu postupně cestovali za posvíceními do širokého okolí (ať už
kvůli návštěvě příbuzných nebo za výdělkem pramenícím z prodeje zboží na
pouťových trzích) a pracovní morálka upadala. Císař si však rozhodnutím
příliš nepornohl, neboť lidé se často svého původního termínu oslav nevzdali
a mimo to využili i nové příležitost k veselí. Jednoduše začali slavit hody
nadvakrát, jednak ty své, jednak i hody císařské.
O historii hodů tedy nyní víme vše, nyní k jejich současné podobě tak, jak ji
známe z Vysokých Popovic a blízkého okolí. Hody tu začínají vždy v pátek
odpoledne stavěním máje, výzdobou obce a domů stárek a stárků. Dříve
bývalo zvykem, že stárci pod májou do rána nocovali a hlídali ji, aby jim ji
nepodťali mládenci z okolních obcí. Zvyků a tradic sice s postupující dobou

ubývá, obzvláště mezi mladými lidmi, ale jelikož se v okolí hodové tradice
stále drží, byla bych na místě našich stárků raději obezřetná ©

Druhý den dopoledne se stárci a muzikanti sejdou, společně obchází obec a
zvou místní obyvatele na odpolední hodové slavnosti. Po obědě vychází stárci
s muzikanty do ulic znovu a zamíří nejprve ke starostovi obce, aby jim konání
hodů oficiálně povolil. Od starosty poté průvod stá rků pokračuje k jednotlivým
stárkám. U domu každé z nich členové průvodu zatančí, stárek požádá rodiče
o vydání své partnerky a společně vyzvou k tanci i oba přítomné rodiče. Vydaná
stá rka se následně připojí k průvodu a všichni společně pokračují pro další
krojačku. Tímto způsobem se postupně přidají k průvodu všechny stárky a
průvod končí pod májou společnou májovou besedou. Večer se krojovaní stárci
a stá rky pod májku ještě naposledy vrací k dalšímu tanci při hodové zábavě.

A tím hodové veselí končí. Hodové tradice a zvyky se mohou místo od místa
i rok od roku lišit. Lidové kroje, hudba, tanec a atmosféra starých časů na

• venkově ale zůstává. Vyhlížíme tedy léto a věříme, že se mezi místními mladými
lidmi nějací noví stárci a nové stá rky najdou a že opět zažijeme pravé a
nefalšované Vysokopopovické hody @

Krásné léto! Alena Blatanová

~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~
TI P na návštěvu výstavy ...
Když Brnem táhli mamuti

Po delší době se do Pavilonu Anthropos
vrací atraktivní díla Zdeňka Buriana.
Vystaven je cyklus asi 70 obrazů
věnovaných evoluci člověka, scénickým
obrazům a obrazům zobrazujícím
pleistocenní faunu a jako novinka jsou zde
umístěny antropologické a zvířecí
rekonstrukce zejména v podobě 3D
hyperrealistických rekonstrukcí. Atraktivitu
pro dnešní mládež zvyšuje i interaktivita
výstavy. Zdařilý je rovněž katalog v česko-
anglické mutaci s mnoha vyobrazeními a
uveřejněnými fakty pro znalce i laiky.

Mediálním partnerem výstavy je Česká
televize, která bude zařazovat do svého
vysílání upoutávky. Tak sledujte a zajděte i s dětmi - je to zážitekl 1 1

'*' ..

Dan Růžička



Po stopách Bitvy u Slavkova

V sobotu 15. 4. se vysokopopovičtí milovníci historie a výletů za poznáním
vypravili na celodenní putování po místech spjatých se slavnou bitvou Tří
císařů. Díky ohromným znalostem pana prof. Ladislava Nováka byla cesta od
začátku do konce pečlivě naplánovaná a nevynechali jsme žádné z míst, které
je s touto významnou historickou událostí spjato. Postupně jsme tak navštívili
Žuráň, odkud 2. 'prosince 1805 Napoleon Bonaparte bitvu u Slavkova řídil, dál
jsme pokračovali na Santon, kde jsme vystoupali ke kapličce a naskytl se

nám krásný výhled na celý prostor slavkovské bitvy. Vobci Tvarožná jsme

obdivovali krásný detailní model slavkovského bojiště a cestou do Slavkova
jsme se ještě nakrátko zastavili v Kovalovicích u Staré Pošty, kde jsme se
dozvěděli mnohé o tom, jak fungovaly poštovní služby na přelomu 18. a 19.
století. Ve Slavkově jsme si spolu s průvodcem prošli reprezentační pokoje
slavkovského zámku, zaslouženě jsme poobědvali v místní zámecké restauraci.
a zhlédli jsme ukázku dělostřeleckého výcviku francouzského pěšáka, který nás
mimochodem po celou dobu výletu doprovázel, samozřejmě v dobové
uniformě. Cestou domů jsme se ještě zastavili u Spáleného mlýna v Žarošicích
a nemohli jsme na této cestě vynechat ani Mohylu míru s místním muzeem a
unikátní kaplí.

Ačkoli nám poč í příliš nepřálo, pan Novák nám v vynahradil
úctyhodným a vyčerp 'vajícím výkladem, za což mu patří jménem všech
účastníků výletu poděkování a troufám si říct, že i poklona. Neznám člověka,
který QYvědělo Bitvě u Slavkova tolik, jako právě on. D v kuj me a těšíme se na

další společný výlet za historií, třeba už 16. září do Hluboké nad Vltavou @
Alena Blatanová

'J

06ecní úřaá 6y rád. touto cestou popiái' všem oslauencům, zvláště '

áevaáesátní/(,ům, kJeří osíaoili ju6iCeum v měsíci dubnu-červnu

2023.

Přejeme pevné zdravi, spol?9jenost a radost ze života.

Úmrtí

V měsíci květnu zemřela našeobčanka paní
Milada Chmelková ve věku nedožitých 91 let.

Upřímnou soustrast pozůstalým.



•


